{Orig. en par ch.) 

GGGLII. 

ii 

Acte pour la juridiction ecclésiastique de Gardais et du bourg 
de Tir on. 

« Quod jiii'idicio ecclesiastica in burgo Tyronii et apud G-ardees est prebendar iorum 
et non archidiaconi. » 

(1212, août.) 

<( Hemncus, Garnotensis arcbidiaconus, omnibus Gbristi fidelibus 
présentés litteras inspeeturis, in Domino salutem : Noverint universi 
présentes pariter et futuri juridicionem ecclesiastieam quam tam in 
villa de Gardeis quam in burg-o monachorum Tyronensium babemus 
ad nos temporaliter, quamdiu in partibus illis prebendam nostram 
babebimus, non de jure arcbidiaconatus Garnotensis, set de jure Gapi-
tuli Garnotensis, pertinere ('). Quod ut memoriter habeatur, memorato 
Gapitulo Garnotensi présentes dedimus litteras sig îlli nostri munimine 
confirmatas. Datum anno gTatie M° GG° XIP, mense aug-usto. » 

(F ragmen t d ' u n Garlulcâre du A'K» siècle du Chapilre de Noire-Daine de Chartres, & 22 v°. ) 

(') Cette reconnaissance, faite par l'arclaidiacre de Cliartres, était d'une grande im-
portance pour l'abbaye de Tiron, qui, consentant à peine à admettre la suprématie du 
Chapitre do Chartres, ne voulait en aucune manière être soumise à celle de l'archi-
diacre. 
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GGGLIII. 

Sentence pour les dîmes de la ferme du Loir. 

(1212/3, 7 mars.) 

« Gunctis in Gliristo renatis offîcialis Garnotensis, in Ghristo salva-
tore salutem. Noveritis quocl cum lis coram nobis mota esset in ter ma-
g-istrum Odoai^dum de Sancto-Albino, rectorem paiTochialis ecclesie 
San'cli-Eustachii de Tiexlino, actorem ex una parte, et relig-iosos viros 
abbatem et conventum monasterii Tironensis et eorum firmarium sue 
domus de Ledo ('), reos ex altéra, super eo quod rector predictus exig-e-
bat a dicto fîrniario decimam omnium laborum et gTanorum que colli-
g-ebat in terris sue firme predicte de Ledo et etiam decimam lanarum 
et quorumcumque animalium que in donio de Ledo nutriebat, et deci-

(1) Le prieuré du Loir tirait son nom de la rivière du Loir qui autrefois prenait sa 
source à une fontaine située à mi-côte, au-dessous de la ferme dite aujourd'hui Abbaye 
du Loir. Cette fontaine, peu abondante, se perd au milieu de l'étang du Loir qui n'est 
plus lui-même qu'un marécage : jadis il était considérable, et les moines de Tiron atta-
chaient un grand prix à sa possession, qu'ils faisaient remonter à une donation à eux 
faite en 1120 par Geoffroy, évêque de Chartres, et son frère Gosselin de Lèves. En 1475, 
ils soutinrent un long procès contre Charles d'Estouteville qui leur contestait la jouis-
sance exclusive de l'étang.